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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 048/98 - PGM/ICMV Bento Gongalves, 06 de agosto de 1998.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lein® 048 que
“Autoriza o Municipio a conceder auxilio financeiro a Associagdo dos
Moradores do Bairro Vila Nova Il para manutengao da Entidade”.

A Associagdo dos Moradores do Bairro Vila
Nova |, através de seu Presidente, encaminhou oficio solicitando auxilio financeiro
para atender despesas de manutenc¢do da Entidade.

Tal pedido foi encaminhado em razdo de que a
Entidade encontra-se em dificuldades financeiras para manter-se e implantar um
projeto de melhorias para @ Comunidade daquele Bairro.

Diante de tal solicitagdo ndo poderia o Poder
Publico negar-se & auxiliar financeiramente tal Entidade que alcanga objetivos
sociais, decidindo entdo por conceder um auxilio financeiro mensal, até o final do
ano em curso e dentro das possibilidades do Municipio.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida considerago.

Cordialmente, j}
DAR JjZZA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade



APROVADOg

VOTACAQ: _twea (£V)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO G@Wﬁeaam
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 048, DE 06 DE AGOSTO DE 1998.

AUTORIZA O MUNICIPIO A CONCEDER
AUXILIO FINANCEIRO A ASSOCIAGCAO
DOS MORADORES DO BAIRRO VILA
NOVA Il PARA MANUTENGAO DA
ENTIDADE.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
conceder 8 ASSOCIACAO DOS MORADORES DO BAIRRO VILA NOVA Il um auxilio
financeiro mensal no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), pelo prazo de 05
(cinco) meses, a contar de 1° de agosto de 1998.

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participagdo
financeira do Municipio, para atender despesas de manuteng¢ao da Entidade.

§ 2° - O pagamento das parcelas fica vinculado a
prestacao de contas da parcela anterior, sendo que para a ultima parcela, o prazo para
prestacdo de contas € de 30 (trinta) dias apés o recebimento do valor, devendo ocorrer
até 31 de dezembro de 1998.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correra a conta
de recursos do orgcamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0201.03070212.006 - Auxilios a Distribuir
3.2.3.3 - Contribuigdo Correntes - 13 ..o R$ 6.000,00

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos seis dias do més de agosto de mil,novecentos e noventa e

oito.
DAR YF‘ ZZA
Prefeito Municipal

Processo n® 5283, de 04.08.98.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N2 046
Processo 15%/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria EconOmica, Projeto de Lei " Autoriza
o Municipio a conceder auxilio financeiro a Associacao dos mo
radores do Bairro Vila Nova II para manutencao da entidade no
valor de R$ 1.200,00 mensais pelo prazo de 05 meses, totali-
zando R$ 6.000,00 a contar de 12 de agosto de 1998".

Na exposigao de motivos, o Chefe do Execu-
tivo justifica a concessao do auxilio, pois a Entidade encon-
tra-se em difuculdades financeiras, com isso o Poder Publico/
nao poderia deixar de auxiliar, pois a entidade alcanca obje-

tivos sociais.

O Projeto indica rubrica do orgamento vi-
gente que servira para dar cobertura a contribuig¢ao financei-
ra na forma da Lei Federal n? 4.320/64, que trata dos orcamen

tos Publicos.

Do ponto de vista econdOmico nao vemos impe-

dimento para a tramitagao e votacgao do projeto.

Palacio 11 de outubro, 07 de agosto 1998.

MOD. CM-28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL |
Camara Municipal de Bento Gongalves Q{ﬂ%
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N© 122
Processo 155/98

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, Projeto de Lei "Autoriza o Municipio a conceder au-
xilio financeira a Associacao dos Moradores do Bairro Vila No-
va II para manutencao da entidade no valor de R$ 1.200,00 men-
sais pelo prazo de 05 meses, totalizando R$ 6.000,00 a contar
de 192 de agosto de 1998"%

Trata-se de auxilio que vai agranger os moradores
do bairro Vila Nova II, por isso, o Poder Publico nao pode dei
xar de atender, e a entidade encontra-se em dificuldades finan

ceiras.

O Projeto contém rubricas do orcamento vigente que
lhe da cobertura e prevé a apresentacdo da competente prestacado
de contas a cada parcela repassada.

Do ponto de vista juridico nao vemos impedimento /
para tramitagao e votacao do projeto.

s.m.j. pe o parecer.

Palacio 11 outubro, 07 de agosto de 1998.

MOD. CM-27



A COMISSAO Q&M‘JJA;*EJ FLS N.°

S 175 < o S
SALA FERNANDO FERRARI - EM

Qb 08, 3¢.

.................. - T
SR S ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.2: 155/98 ASSUNTO: Autoriza o Municipio a conce-
der auxilio financeiro a Asso
AUTOR: ciacao dos Moradores do Bair-

ro Vila Nova II para manuten-
cao da entidade.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e Justica desta Casa, composta pelos Senhores Vereadores abaixo subs
critos, recebe para analise e parecer o Processo n? 155/98, que inse
re o Projeto de Lei n? 048, de 06 de agosto de 1998, o qual AUTORIZA
O MUNICIPIO A CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A ASSOCIAGAO DOS MORADORES
DO BAIRRO VILA NOVA II PARA MANUTENCAO DA ENTIDADE, sendo que apos
proceder a devida analise da matéria, emite o seguinte parecer:

Visando a implantagao do projeto de melhorias
para o Bairro Vila Nova II, pretende o Poder Publico destinar um au-
xilio mensal para a manutencao da entidade que abrange todos os mora
dores daquele bairro.

Atendendo a técnica legislativa, no projeto
em analise, esta especificada a rubrica do orgamento gue servira de
cobertura do auxilio, bem como prevé a competente prestagcao de con-
tas de cada parcela recebida pela entidade no prazo legal.

Desta forma, a Comissao & de parecer favora-
vel a aprovagao do Projeto de Lei em pauta.

Sala das Sessoes, aos onze dias do més de

agosto de mil novecentos e noventa e oito.

Vereador
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Secretirio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.o: 155/98 ASSUNTO: Autoriza o Municipio a conce-
der auxilio financeiro a Assd

AUTOR: ciacao dos Moradores do Bair-

ro Vila Nova II para manuten-
cao da entidade.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes
da Comissao Técnica Permanente de Financas e Orcamento, apds procede-

rem a analise do processo n? 155/98, exaram o seguinte parecer:

0 auxilio financeiro mensal no valor de
R$ 1.200,00, pelo prazo de 5 meses concedido pelo Executivo a Associa
gao dos Moradores do Bairro Vila Nova II servird para atender despe -
sas de manutencao da entidade.

0 pagamento das parcelas fica vinculado a
prestagao de contas da parcela anterior, sendo que para a ultima par-
cela, o prazo para prestacao de contas & de 30 dias apds o recebimen-

to do valor, devendo ocorrer até 31 de dezembro de 1998.

A comissao & favoravel a aprovagao do pre-

sente projeto.

-
Sala das Sessoes, LH de agosto de 1998.
A

/

Vereado{iéNIO Dﬁ/iig?é

Pre51dente

Vereador DIRCEU DROTTI

Vice-Presidente

Yo
Vereador C IS PASQUALOTTO

Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves,10 de agosto de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
DA SESSAO ORDINARIA DO DIA 11 DE
AGOSTO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT]I, torna publico que a pauta
da ordem do dia para a Sessdo Ordinaria do dia 11 de Agosto de 1998, consta o seguinte:

1. PROCESSO N° 153/98 - Institui o Dia do Comércio e da outras provi-
déncias, (VOTACAO UNICA-REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N° 154/98 - Autoriza o Municipio a conceder auxilio fi-
nanceiro a0 CPM da Escola Estadual de 1° e 2° Graus Mestre Santa Bar-
bara para construgdo do Ginasio de Esportes; (1° VOTACAQO)

3. PROCESSO N° 155/98 - Autoriza o Municipio a conceder auxilio fi-
a Associagao dos Moradores do Bairro Vila Nova I para manutengdo da
entidade; (1* VOTACAO)

4. PROCESSO N°138/98 - Autoriza 0 Poder Executivo a desafetar bem
de uso comum do povo; (1* VOTACAO)

5. PROCESSO N° 124/98 - Altera a redagdo do Paragrafo Unico do Arti-
g0 20 do Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores.
(apresentagdo de emendas)

7 a
GABINETE PO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos dez dias do més de 37dsto de 1998.

MOD. CM-28

Vereador [VAR LEOPOLDO C'ASTLA/G{\IE
Presidente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DD SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves:
Palacio 11 de Outubro /

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Bento Gongalves

Os Vereadores abaixo firmados, Lideres de Bancada, vém a
presenca de V.Exa., apos ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que sejam apreciadas
e votadas em Regime de Urgéncia as seguintes matérias:

PROCESSO N°153/98 - Institui o Dia do Comércio e da outras —
providéncias.

PROCESSO N°154/98 - Autoriza o Municipio a conceder auxilio
financeiro ao CPM da Escola Estadual de 1° e 2° Graus Mestre Santa Barbara para construgdo do
Ginasio de Esportes.

-

PROCESSO N° 155/98 - Autoriza o Municipio a conceder auxilio -~

financeiro a Associagado dos Moradores do Bairro Vila Il para manutencio da entidade.
ot

i38/58 Qua  MAortzn o Poday

” w :,-'u B
Nestes Termos, ¥ desHievae  Bem De ° ™o

Uso  Covwnum do ()G‘enl-
pedem deferimento.

Bento Gongaves, 11 de agosto de 19
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

W

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 12 de Agosto de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, vimos comunicar a V.Exa. que na
Sessao ordinaria realizada no dia 11 de agosto de 1998, o Plenario desta Casa apreciou e

aprovou as seguintes matérias:

consideracgao,

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves

DE ORIGEM EXECUTIVA

1. Projeto de lei n® 43/98 - Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem de uso comum do povo;

2. Projeto de lei n° 47/98 - Autoriza o Municipio a conce-
der auxilio financeiro ao CPM da Escola Estadual de 1°
e 2° Graus Mestre Santa Barbara para construgéo do
Ginasio de Esportes;

3. Projeto de lei n° 48/98 - Autoriza o Municipio a conce-

der auxilio financeiro a Associagdo dos Moradores do
Bairro Vila Nova Il para manuten¢do da entidade;

DE ORIGEM LEGISLATIVA

4. Projeto de lei n® 24/98 - Institui o Dia do Comércio e
da outras providéncias.

Sendo o que tinhamos, erviamos a V.Exa. a nossa estima e

Atenciosamente,

/ // )
(’ \ / /
Vereadd IVAK LEOPOLDé CASTAGNETTI,

| Presidente.
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